
 

 

 

D.    CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE AFFIDATI MEDIANTE PROCEDURE APERTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Indice dei contratti e delle procedure di affidamento 

 
 
1. fornitura di policloruro di alluminio solfato ad alta basicità in soluzione conforme alla norma uni en 883 e s.m.i. 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 1   pag.3 
 
2. fornitura, trasporto e scarico di ipoclorito di sodio per la sterilizzazione delle acque, lungo la rete acquedottistica di Siciliacque 

S.p.a. 
 Contratto di fornitura affidato mediante procedura aperta……………………………………………..……….scheda 2   pag.4 
 
3. servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per la società Siciliacque S.p.a. 
 Contratto di servizi affidato mediante procedura aperta……………………………………………..…………scheda 3   pag.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

3 

 

 Scheda 1 

 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI POLICLORURO DI ALLUMINIO SOLFATO AD ALTA BASICITA' IN 

SOLUZIONE 

Importo a base d’asta: € 540.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 30 giugno 2020 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 6 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 6 

N. Ragione Sociale Ribasso 

1 CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A.    24.2800 

2 SOCIETA' CHIMICA MEDITERRANEA SRL    21.7777 

3 ALCA CHIMICA S.R.L.    16.6667 

4 PROCHIN ITALIA SRL    11.5000 

5 SICANIA CHIMICA SRL    10.8000 

6 CHIMPEX INDUSTRIALE SPA     4.0700 

   

La Commissione procede alla determinazione della soglia di anomalia delle offerte presentate, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e precisamente ad effettuare la media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso che è pari 

a 15,18609 %; calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata che è pari a 4,03609 %; calcolo del 

rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media aritmetica che è pari a 0,265775456. Poiché il rapporto tra lo scarto medio aritmetico e la media 

aritmetica è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico. Pertanto la 

soglia di anomalia viene individuata nella percentuale del 19,22218 %. Risultano anomale le offerte presentate dalle ditte CHIMICA D'AGOSTINO 

S.P.A. e SOCIETA' CHIMICA MEDITERRANEA SRL. Si procede pertanto alla verifica delle offerte risultate anomale. 

Ad esito delle verifiche della Sub Commissione risulta aggiudicataria della gara la ditta CHIMICA D'AGOSTINO S.P.A. con sede in BARI. 

 

Impresa aggiudicataria: CHIMICA DR.FR. D'AGOSTINO  

 

Importo contrattuale: € 408.888.00 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 03 agosto 2020 

 

Data Contratto: 14 settembre 2020 

 

 

 



 

4 

 

Scheda 2 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO: "FORNITURA, TRASPORTO E SCARICO DI IPOCLORITO DI 

SODIO AL 14% PER LA DISINFEZIONE DELLE ACQUE TRATTATE DA SICILIACQUE S.P.A." 

Importo a base d’asta: € 232.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 13 luglio 2020 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 4 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 4 

 

N. Ragione Sociale    Ribasso % 

1 PROCHIN ITALIA SRL    18.5800 

2 SICANIA CHIMICA SRL    17.1700 

3 CHIMICA NOTO SRL    11.3000 

4 ALCA CHIMICA S.R.L.     0.1000 

 
 
Poiché il numero di offerte ammesse è risultato inferiore a cinque, si aggiudica l’appalto all’offerta di maggior ribasso che è quella 

presentata dalla ditta PROCHIN ITALIA SRL che ha offerto il ribasso d’asta del 18.5800%.  

Importo contrattuale: € 188.894,40 

Data di pubblicazione dell'esito della gara: 13 luglio 2020 - Data Contratto: 16 settembre 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Scheda 3 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI AUTOVEICOLI SENZA 

CONDUCENTE PER LA SOCIETA' SICILIACQUE S.P.A. 

Importo a base d’asta: € 710.000,00 

Criterio di aggiudicazione: massimo ribasso 

Data gara: 25 novembre 2020 

N. Ditte che hanno inviato l'offerta: 1 

N. Ditte ammesse alle aperture delle offerte: 1 

Ditta aggiudicataria: Leasys S.p.A. 

Ribasso offerto: 0,65% 

  Importo contrattuale: € 705.385,00,00 

  Data di pubblicazione dell'esito della gara: 25 novembre 2020 - Data Contratto: in attesa di sottoscrizione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


